Deo potius consecrabit, quæstumque eam esse Dei
 civitas existimabit; sicut in Hiramio contigisse
 Scriptura testatur ². Non fuerit autem ea pœnitentia
 indignum, quæ musica præstantiore excitatur,
 Christianam vitæ rationem intelligitur. Itaque et
 Aquilas ipse, et Hebraica lectio, nulla articulorum,
 verbiq;e omnis facta mentione. *Et erit emporium
 ejus, et merces sancta Domino, dixerunt.* Neque enim
 totum ejus emporium, neque merces tota, sed pars
 primitiarum nomine consecrabitur: quod vel nunc
 in Dei Ecclesiis, quæ ibi habentur, quotidie flect
 intueri. *Adduntur autem iis, qui coram Domino
 habitant; id est altari præfectis; cum Domini de-
 creto statutum sit, ut qui Evangelium docent, de
 Evangelio vivant: et qui altari deserviunt, altaris
 fiant participes ³.* Sequitur deinceps: *Omnis ejus
 negotiatio, ut comedat, et bibat, et expleatur ad sa-
 turitatem in monumentum Domino, quod aperte ex-
 tulit Symmachus his verbis: His qui habitant coram
 Domino, erit ejus negotiatio, ut **302** ad satietatem
 comedant, et vestiantur ut veterascant.* Ita
 autem Aquilas: *His qui in Domini faciem sedent,
 erit emporium ejus, ut ad saturitatem comedant, et
 mutatoriis vestiantur.* Theodotio vero: *ut amician-
 tur ad vetustatem.* Interpretes autem Septuaginta;
*et de iis ipsis, qui offerunt: tanquam de his intelli-
 gant, qui in locis orationi consecratis, velut epulis
 sese oblectabant, neque jam, ut prius in delubris
 idolorum magna celebritate convivia agitabant.*

CAP. XXIV.

VERS. 1-25. *Ecce Dominus corrumpet orbem, et
 vastabit eum, et revelabit faciem ejus, et disperget
 habitatores ejus. Et erit populus, tanquam sacerdos,
 et servus tanquam dominus, et famula, tanquam
 domina. Et qui emit, tanquam qui vendit, etc.*

304 Quæ sigillatim de multis gentibus dicta
 sunt, ea nunc veluti compendio complectitur, dum
 per orbis corruptionem nationes multas universi
 nomine comprehensas significat. Quod autem ejus
 se faciem revelaturum dicit, pœnas exacturum, et
 impietatem, quæ olim sub cuiusque vitæ persona
 latebat, proditurum et redarguturum se demon-
 strat. Dei furore siquidem illorum nobis, qui pa-
 tiuntur meritum ostenditur, quo omnes, sive excelsi
 illi, sive humiles exstiterint, similes habentur.
 Eximiorum enim et magnatum rationem non solet
 hostis habere: sed usitatum olim ordinem confun-
 dere. Urbes adhæc, et regiones etiam, cum expu-
 gnantur, vastitate multum deprimuntur; quod lu-
 gendi verbo significatur. Sed excelsos et illustres
 gravius ideo afficit calamitas, quod eorum est, qui-
 bus privati sunt, in contraria mutatio. Deinde,
 quod *terram impie egisse* dixit, ejus incolas signi-
 ficavit eadem plane ratione, ac si de urbe loquen-
 tes, impiam appellemus. Ut enim justam esse vin-
 dictam judicaret, *legem primum esse prævaricatoris*

² II Reg. v, 14; I Paral. xiv, 1. ³ I Cor. ix, 14, 15.

dixit. Deinde, ut cum gentibus afflictos quoque **A** *Judæos* comprehenderet, *sempiternum* **305** *testamentum transgressos* esse adjecit : quibus captis et superatis omnibus, *pauci* in regionibus *relinquentur*. Agent vero vitam et illi *in mendicitate*, quando cum penitentia opus esset, non secus atque Judæi, voluptatibus indulgentes : « Edamus et bibamus, cras enim morimur ⁵, » dixerunt. De his et aliis hunc in modum loquitur propheta : « Qui dormiunt in lectis eburneis, quique lascivium ⁶. » Deinde paucis interjectis : « Et nihil patiebantur super contritione Joseph. » Inde est igitur, quod *lucturum vinum*, adjicit : eos nimirum, qui deliciis **B** ebrietatique desiti anxia et curiosa divitiarum frui-

Exprimitur deinceps victorum crudelitas, qui **B** omnes ad unum vel alterum ad servitutem, aut necem, non aliter perscrutantur, quam qui oleas colligunt, dum excussis in terram aliis, a reliquis prius non abstinunt, quam nulla amplius remanente, ut solent qui *racemationem* absolvunt, exultabundi *vocem emittant*. Ita enim plerumque ab iis, qui uvas colligunt, fieri consuevit. Sed eos in minas istas, qui pietatem colunt, incurrere nequam patitur Dominus. Etsi enim impios eadem in vasuros esse asserit, non justos tamen cum impiis perditurus est Dominus, quod et Ezechielis voce didicimus cum ait : « Fili hominis, inquit, terra in qua ego judicium Induco, sanguinis est. Quod si in medio eorum fuerint Noe et Daniel, et Job, illi quidem pro sua æquitate servabuntur; sed **C** terra erit in interitum ⁷. » Idem etiam alicubi ad viros sex qui sequebantur, eique adeo qui securim gestabat : « Scindite, inquit, nec parcite ⁸. » Deinde aliis interjectis : « Ad omnes autem super quos signum est, ne accedatis ⁹. » Caterum per Noe, fide probatos et gratos intellexit; per Daniele, prudentes et perspicaces; ut eos per Jobum, qui manent infracto adversus omnia animo: qui, ubi mortem effugerint, eum tunc laudabunt, a quo sunt salutem consecuti. *Turbabitur* autem, ait, *aqua maris*; ipsa nimirum gentium multitudo : ut ex Davide magno colligas, ubi : « Hoc mare magnum et spatiosum ¹⁰, » cæteraque **306** illa quæ sequuntur, reperias. Neque enim piscium differentias, neque draconem illum aquis innatantem, cui Deum illudere dicit, sed rerum in vita tempestates perturbationesque, quarum in medio, mente concep-

Possis deinde per *insulas*, aut urbes ipsas, aut perturbationum victrices animas, in quibus inest *gloria Domini*, tanquam ad Christum sermonem prophetia transferat, intelligere. Ex quo enim terra idolis et malis liberata est, quibus abundabat; ex quo rursum variis sunt mortales repressi calamitatibus iis ipsa jam Christi Salvatoris gloria refulsit, qui ab idolorum cultu servati fuerant, quos divini baptismatis auxilio fretos futurorum bonorum spes illa recreat, qua cum Christo apud Patrem in *glo-*